
    身体障がい者･知的障がい者の状況 長野県人口

1,991,977

1  身体障がい者

（１）年齢階層別推移 （単位 ： 人 、％ ）

区分 １８歳未満 １８－６４歳 ６５歳以上 合計 人口1,000人に対する

構成比 構成比 構成比 身体障がい者の数

H31．３．31現在 1,325 1.5 18,654 20.8 69,677 77.7 89,656 43.7

Ｒ２．３．31現在 1,281 1.5 18,090 20.6 68,322 77.9 87,693 43

Ｒ３．３．31現在 1,257 1.5 17,655 20.4 67,373 78.1 86,285 42.6

Ｒ４．３．31現在 1,186 1.5 17,186 20.5 65,289 78.1 83,661 41.4

Ｒ５．３．31現在 1,162 1.4 16,833 20.6 63,847 78.1 81,842 40.8

Ｒ６．３．31現在 1,120 1.4 16,483 20.8 61,778 77.9 79,381 39.9 100.1

（２）等級別推移 （単位 ： 人 、％ ）

区分 １ ・ ２ 級 ３ ・ ４ 級 ５ ・ ６ 級 合計

構成比 構成比 構成比

H31．３．31現在 35,319 39.3 41,467 46.2 12,870 14.4 89,656

Ｒ２．３．31現在 34,693 39.4 40,445 46.1 12,555 14.3 87,693

Ｒ３．３．31現在 34,150 39.6 39,929 46.3 12,206 14.1 86,285

Ｒ４．３．31現在 33,221 39.6 38,609 46.2 11,831 14.1 83,661

Ｒ５．３．31現在 32,504 39.7 37,679 46.1 11,659 14.2 81,842

Ｒ６．３．31現在 31,538 39.7 36,411 45.9 11,432 14.4 79,381 100.0

（３）障がい別・等級別数（Ｒ６．３．31現在） （単位 ： 人 、％ ）

             等級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 合計

障がい別 構成比

視覚 1,459 1,508 316 373 606 234 4,496 5.66

聴覚・ろうあ・平衡 195 1,256 980 1,096 29 3,492 7,048 8.88

音声言語・そしゃく 488 363 851 1.07

内部障がい 15,534 110 5,126 6,298 27,068 34.10

肢体不自由 4,156 7,320 9,636 11,735 5,023 2,048 39,918 50.29

合      計 21,344 10,194 16,546 19,865 5,658 5,774  

（重度） 31,538 （中度） 36,411 （軽度） 11,432 79,381 100

(注)「内部障がい」には、心臓、じん臓、肝臓、呼吸器、ぼうこう･直腸、小腸、免疫が含まれる。

(注)人口は、４月１日現在。毎月人口異動調査結果による。



２  知的障がい者

（１）年齢階層別推移 （単位 ： 人 、％ ）

区分 １８歳未満 １８－６４歳 ６５歳以上 合計 人口1,000人に対する

構成比 構成比 構成比 知的障がい者の数

H31．３．31現在 3,942 20.5 13,370 69.6 1,899 9.9 19,211 9.1

Ｒ２．３．31現在 3,910 20.1 13,623 70.2 1,876 9.7 19,409 9.4

Ｒ３．３．31現在 3,890 19.5 14,024 70.5 1,995 10.0 19,909 9.5

Ｒ４．３．31現在 3,906 19.3 14,365 70.8 2,000 9.9 20,271 9.8

Ｒ５．３．31現在 4,042 19.4 14,660 70.3 2,124 10.2 20,826 10

Ｒ６．３．31現在 4,275 20.0 14,972 70.0 2,137 10.0 21,384 10.7 100.0

（２）等級別推移 （単位 ： 人 、％ ）

区分 重     度 中     度 軽     度 合計

構成比 構成比 構成比

H31．３．31現在 5,871 30.6 5,863 30.5 7,477 38.9 19,211

Ｒ２．３．31現在 5,849 30.1 5,832 30.1 7,728 39.8 19,409

Ｒ３．３．31現在 5,940 29.8 5,920 29.8 8,049 40.4 19,909

Ｒ４．３．31現在 5,989 29.5 5,931 29.3 8,351 41.2 20,271

Ｒ５．３．31現在 6,070 29.1 6,060 29.1 8,696 41.8 20,826

Ｒ６．３．31現在 6,098 28.5 6,148 28.8 9,138 42.7 21,384 100.0

（３）療育手帳所持者数（Ｒ６．３．31現在）

療育手帳区分 A1 A2 B1 B2 合     計

     人     数 6,091 365 5,779 9,040 21,275

構成比 28.6 1.7 27.2 42.5 100.0

障がいの程度 重度 軽度

6,091 9,040 21,275

中度

6,144



身体障がい者数の推移

区    分 H31.3.31 R2.3.31 R3.3.31 R4.3.31 R5.3.31 身体障がい者数 対  H31.3.31

増加数 増加率％

１・２級 754 747 740 688 666 652 -102 -13.5

１８歳未満 ３・４級 456 444 427 413 408 376 -80 -17.5

５・６級 115 90 90 85 88 92 -23 -20.0

計 1,325 1,281 1,257 1,186 1,162 1,120 -205 -15.5

１・２級 8,354 8,222 8,084 8,008 7,908 7,814 -540 -6.5

１８歳以上 ３・４級 7,316 6,980 6,762 6,493 6,313 6,112 -1,204 -16.5

６５歳未満 ５・６級 2,984 2,888 2,809 2,685 2,612 2,557 -427 -14.3

計 18,654 18,090 17,655 17,186 16,833 16,483 -2,171 -11.6

１・２級 26,211 25,724 25,326 24,525 23,930 23,072 -3,139 -12.0

６５歳以上 ３・４級 33,695 33,021 32,740 31,703 30,958 29,923 -3,772 -11.2

５・６級 9,771 9,577 9,307 9,061 8,959 8,783 -988 -10.1

計 69,677 68,322 67,373 65,289 63,847 61,778 -7,899 -11.3

１・２級 35,319 34,693 34,150 33,221 32,504 31,538 -3,781 -10.7

合    計 ３・４級 41,467 40,445 39,929 38,609 37,679 36,411 -5,056 -12.2

５・６級 12,870 12,555 12,206 11,831 11,659 11,432 -1,438 -11.2

計 89,656 87,693 86,285 83,661 81,842 79,381 -10,275 -11.5

人口1,000人に対する  

身体障がい者数 43.7 43 42.6 42.6 40.8 39.9

知的障がい者数の推移

R6.3.31

区    分 H31.3.31 R2.3.31 R3.3.31 R4.3.31 R5.3.31 知的障がい者数 対  H31.3.31

増加数 増加率％

重   度 983 987 973 989 994 1,014 31 3.2

１８歳未満 中   度 796 772 749 766 808 848 52 6.5

軽   度 2,163 2,151 2,168 2,151 2,240 2,413 250 11.6

計 3,942 3,910 3,890 3,906 4,042 4,275 333 8.4

重   度 4,210 4,200 4,275 4,305 4,369 4,399 189 4.5

１８歳以上 中   度 4,162 4,167 4,216 4,212 4,241 4,269 107 2.6

６５歳未満 軽   度 4,998 5,256 5,533 5,848 6,050 6,304 1,306 26.1

計 13,370 13,623 14,024 14,365 14,660 14,972 1,602 12.0

重   度 678 662 692 695 707 685 7 1.0

６５歳以上 中   度 905 893 955 953 1,011 1,031 126 13.9

軽   度 316 321 348 352 406 421 105 33.2

計 1,899 1,876 1,995 2,000 2,124 2,137 238 12.5

重   度 5,871 5,849 5,940 5,989 6,070 6,098 227 3.9

合    計 中   度 5,863 5,832 5,920 5,931 6,060 6,148 285 4.9

軽   度 7,477 7,728 8,049 8,351 8,696 9,138 1,661 22.2

計 19,211 19,409 19,909 20,271 20,826 21,384 2,173 11.3

人口1,000人に対する       

知的障がい者数 9.4 9.5 9.8 10 10.4 10.7

(注)人口は、４月１日現在。毎月人口異動調査結果による。  

R6.3.31

(注)人口は、４月１日現在。毎月人口異動調査結果による。



障がい別等級別身体障がい者数

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 合   計

視覚 1,459 1,508 316 373 606 234 4,496

聴覚・ろうあ・平衡 195 1,256 980 1,096 29 3,492 7,048

聴覚 * 1,017 951 1,096 * 3,492 6,556

ろうあ 195 239 * * * * 434

平衡 * * 29 * 29 * 58

音声･言語・そしゃく * * 488 363 * * 851

内部障がい 15,534 110 5,126 6,298 * * 27,068

心臓 9,836 * 3,023 2,408 * * 15,267

じん臓 4,947 * 448 95 * * 5,490

肝臓 158 26 17 14 * * 215

呼吸器 486 * 1,381 380 * * 2,247

ぼうこう･直腸 11 * 190 3,310 * * 3,511

小腸 21 * 17 24 * * 62

免疫 75 84 50 67 * * 276

肢体不自由 4,156 7,320 9,636 11,735 5,023 2,048 39,918

体幹 2,101 2,720 1,793 * 847 * 7,461

上肢 1,511 3,598 2,528 2,032 971 810 11,450

下肢 544 1,002 5,315 9,703 3,205 1,238 21,007

合     計 21,344 10,194 16,546 19,865 5,658 5,774 79,381

令和６年３月31日現在

障がい別年齢別身体障がい者数

18歳未満 18-64歳 65歳以上 合   計

視覚 57 1,002 3,437 4,496

聴覚・ろうあ・平衡 152 1,196 5,700 7,048

聴覚 152 1,079 5,325 6,556

ろうあ 0 97 337 434

平衡 0 20 38 58

音声･言語・そしゃく 9 269 573 851

音声・言語 3 178 536 717

そしゃく 6 91 37 134

内部障がい 249 4,689 22,130 27,068

心臓 161 1,843 13,263 15,267

じん臓 7 1,717 3,766 5,490

肝臓 27 122 66 215

呼吸器 26 201 2,020 2,247

ぼうこう･直腸 23 563 2,925 3,511

小腸 5 37 20 62

免疫 0 206 70 276

肢体不自由 653 9,327 29,938 39,918

体幹 439 2,623 4,399 7,461

上肢 130 3,195 8,125 11,450

切断 10 261 833 1,104

機能障がい 120 2,934 7,292 10,346

下肢 84 3,509 17,414 21,007

切断 2 166 418 586

機能障がい 82 3,343 16,996 20,421

合     計 1,120 16,483 61,778 79,381 令和６年３月31日現在


